
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 87939.87939/2021

Determinazione n. 2313 del 29/09/2021

Oggetto: MAGGIOLI SPA: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLE ATTIVITA' DI INTEGRAZIONE 
DELL'APPLICATIVO J-CITY GOV PER L'INOLTRO DELLE ISTANZE ON-LINE AFFERENTI ALL'AREA 
DEI SERVIZI DEMOGRAFICI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. n.58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- con D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.

PREMESSO che il Comune di Mantova sta utilizzando l’applicativo J-City.gov, portale per la pubblicazione on line 
dei servizi per il cittadino, concesso in licenza d’uso dalla società Maggioli spa;

VISTO che, in attuazione dell'art. 5 del D.Lgs. 82 del 07/03/2015 del Codice per l’Amministrazione Digitale e del D.L. 
179/2012, legge di conversione 17 dicembre. 2012, n. 221 il Comune di Mantova ha la necessità di attivare un sistema 
di inoltro delle istanze on-line afferenti l’area dei servizi demografici che si basa sull’architettura di identificazione 
SPID e CIE (carta di identità elettronica).

RITENUTO quindi necessario prevedere la messa a disposizione di programmatori della Società Maggioli 
per la configurazione e la personalizzazione delle istanze in ambito demografico/anagrafe;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono la fornitura in oggetto;

RICHIAMATI:
- l’art.  1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00
- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 dell’articolo 
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00;

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG Z44333527A;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

P07.72 M1 00

http://www.agid.gov.it/sites/default/files/leggi_decreti_direttive/dl-18-ottobre-2012-n.179_0_0.pdf
http://www.agid.gov.it/sites/default/files/leggi_decreti_direttive/dl-18-ottobre-2012-n.179_0_0.pdf


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

VISTA la proposta economica n.0652-MA presentata dalla Società Maggioli per un importo di € 4.500,00 
oltre iva 22% che comprende le attività di configurazione e personalizzazione da remoto per l’inoltro delle 
istanze on-line e ritenutala rispondente alle necessità di questa amministrazione;

RITENUTO quindi di affidare direttamente alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo di 
Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 le attività di personalizzazione e configurazione 
del portale del cittadino per l’inoltro delle istanze on-line afferenti l’area dei servizi demografici per un totale di € 
5.490,00 iva inclusa e di procedere al relativo impegno di spesa;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

AFFIDARE direttamente alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna  (RN) – 
P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 le attività di configurazione e personalizzazione da remoto per 
l’inoltro delle istanze on-line afferenti l’area dei servizi demografici ad un prezzo totale di € 5.490,00 iva inclusa 
– CIG Z44333527A.

IMPEGNARE la somma totale pari a € 5.490,00 attingendo al seguente capitolo di spesa

Tipo: imp Anno Capitolo 2021 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.001 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z44333527A
Importo: € 5.490,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale split payment e che la prestazione è resa nell’anno 2021.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4027/1 Z44333527A  2021/110138/1322 U.1.03.02.19.001 P091 P091 P00 5490,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


